HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN
_______________

Số: 177/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

        Cẩm Xuyên, ngày 15 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 16

Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM XUYÊN

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 16

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

 Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

  Căn cứ nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

 Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 16, Hội đồng

nhân dân huyện khoá XX,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất đánh giá: Phiên chất vấn và

trả lời chất vấn được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, trên tinh thần xây

dựng, trách nhiệm cao. Các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã lựa chọn nội

dung chất vấn phản ánh những vấn đề cử tri, Nhân dân đặc biệt quan tâm. Đồng

thời, ghi nhận sự nghiêm túc, tinh thần trách nhiệm, cầu thị của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Trưởng

phòng Tài nguyên - Môi trường đã trả lời các ý kiến chất vấn của đại biểu có trọng

tâm, cơ bản giải trình, làm rõ các vấn đề liên quan mà đại biểu Hội đồng nhân dân

huyện đặt ra.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Trưởng

phòng Tài nguyên môi trường và cá nhân, đơn vị có liên quan khắc phục khó khăn

hạn chế, tập trung thực hiện các giải pháp, cam kết tạo chuyển biến mạnh m  trong

công tác quản lý nhà nư c trên các l nh vực được chất vấn  Cụ thể:

 1. Về nội dung thực hiện “Kết luận số 333/KL-UBND về Thanh tra việc

giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên: Việc thực

hiện Kết luận quá chậm, đến nay còn rất nhiều trường hợp giao đất, thuê đất trái

thẩm quyền chưa được xử lý gây bức xúc cho người dân dẫn đến khiếu nại, khiếu

kiện”.

- Kết luận số 333/KL-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh về thanh tra

việc giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên đến nay

đã gần 3 năm nhưng việc khắc phục, thực hiện các nhiệm vụ sau kết luận Thanh

tra còn chậm, ảnh hưởng đến quyền lợi của Nhân dân cũng như kỷ cương pháp

luật  Mặc dù, thời gian qua các giải pháp xử lý đã được đề ra cụ thể nhưng việc tổ

chức thực hiện chưa quyết liệt, chưa kịp thời  Trong thời gian t i, đề nghị UBND

huyện tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan xử lý dứt điểm các nội dung

theo kết luận thanh tra, hoàn thành trư c ngày 30/12/2024

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai;

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện về công tác giao đất, cho thuê

đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất tại các xã,

thị trấn; thực hiện việc công khai và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chỉ

đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nư c về đất đai;

thường xuyên kiểm tra và phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai theo

thẩm quyền, xử lý nghiêm, kịp thời hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm

theo quy định

 2. Về nội dung “thực hiện cấp GCNQS đất lâm nghiệp đến nay cho các hộ

dân tại xã Cẩm Quan, Cẩm Duệ, Cẩm Mỹ theo Đề án 3952, ngày 6/12/2013 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án giao đất, cho thuê đất gắn với giao rừng, cho

thuê rừng, cấp GCNQSD đất tại tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2013-2015”

Thời gian qua, UBND huyện đã có nhiều cố gắng trong việc thực hiện cấp

GCNQS đất lâm nghiệp cho các hộ dân tại xã Cẩm Quan, Cẩm Duệ, Cẩm Mỹ theo

Đề án 3952, ngày 6/12/2013 của UBND tỉnh  Tuy nhiên, vẫn còn một số hộ dân

chưa thực hiện được, cử tri đang rất phân tâm. Để giải quyết dứt điểm, thời gian

t i đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan tổ chức đo đạc thực

địa, xác định hiện trạng sử dụng đất, làm việc v i các hộ gia đình có liên quan để

thống nhất ranh gi i, hư ng dẫn công dân thực hiện các quy trình đảm bảo theo

quy định, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ còn

lại, hoàn thành trư c ngày 30/5/2025.

 3. Về nội  dung “quản lý dịch vụ vật tư nông nghiệp: Phân bón, thuốc trừ

sâu, trừ cỏ, giống lúa, giống cây trồng,.. nhân dân còn nhiều phân tâm về chất

lượng, giá cả, đã ý kiến nhiều lần nhưng chưa giải quyết tốt”.

Hội đồng nhân dân huyện ghi nhận những cố gắng của UBND huyện, trong

thời gian qua đã chủ động thực hiện, phối hợp thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp

nhằm đưa hoạt động kinh doanh vực vật tư nông nghiệp đi vào nền nếp. Tuy

nhiên, vẫn còn tình trạng một số cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp chưa đảm

bảo chất lượng, dẫn đến việc nhân dân còn nhiều ý kiến, phân tâm  Để đáp ứng

nhu cầu chất lượng phân bón, thuốc trừ sâu, trừ cỏ, giống lúa, giống cây trồng…

của nhân dân trong thời gian t i, đề nghị UBND huyện:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nư c về vật tư nông nghiệp (VTNN); tổ

chức thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh buôn bán vật tư nông nghiệp trên địa bàn,

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định; công khai danh sách các

cơ sở kinh doanh thuốc Bảo vệ thực vật vi phạm tại trụ sở UBND xã, thị trấn và

các địa điểm công cộng, đồng thời thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông

tin đại chúng để nhân dân biết, lựa chọn đơn vị cung cấp vật tư nông nghiệp đảm

bảo theo quy định

- Tuyên truyền, hư ng dẫn các cơ sở kinh doanh VTNN chấp hành nghiêm

túc về điều kiện kinh doanh VTNN; tiến hành ký cam kết đối v i các cơ sở kinh

doanh VTNN về việc không mua bán các loại phân bón, thuốc trừ sâu, trừ cỏ,

giống lúa, giống cây trồng,    nhập lậu, ngoài danh mục, không đảm bảo tiêu chuẩn

về chất lượng; cung cấp số điện thoại đường dây nóng, khuyến khích để người dân

tố cáo các tổ chức, cá nhân nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng VTNN

ngoài danh mục, kém chất lượng

- Phối hợp chặt ch  v i Sở Nông nghiệp và PTNT trong quá trình thanh tra,

kiểm tra lấy mẫu thuốc bảo vệ thực vật và phân bón, xử lý vi phạm theo quy định

4. Về nội  dung “đến nay chưa có mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả để

nhân rộng nhằm phát triển kinh tế nâng cao thu nhập cho nhân dân”.

Trong thời gian qua UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, cơ

quan chuyên môn nỗ lực trong việc xây dựng các mô hình kinh tế, đến nay toàn

huyện có trên 800 mô hình trên l nh vực nông nghiệp. Có những mô hình kinh tế

bư c đầu đã có hiệu quả, tăng thu nhập, tạo sinh kế, công ăn việc làm cho một bộ

phận Nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên, nhìn chung các mô hình kinh tế nông

nghiệp chưa phát huy được tiềm năng lợi thế của huyện, số mô hình hiệu quả chưa

nhiều, chưa có mô hình nổi trội, áp dụng công nghệ cao, tiên tiến, sản xuất theo

hư ng hàng hóa, an toàn theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn  Để các mô hình sản xuất

nông nghiệp phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân, đề

nghị UBND huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo ngành Nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn sau khi xây

dựng mô hình tiến hành tổ chức đánh giá để nhân rộng các mô hình kinh tế phù hợp

trên địa bàn, tạo điều kiện cho Nhân dân phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập.

- Quan tâm thu hút các doanh nghiệp đầu tư, liên kết sản xuất cho các nhóm

sản phẩm để người dân yên tâm sản xuất, tạo sự bền vững cho các mô hình, hạn chế

bị thương lái ép giá  Kết nối các mô hình v i các cửa hàng nông sản, siêu thị

- Chỉ đạo các phòng, ngành có liên quan tháo gỡ các vư ng mắc về thủ tục

đầu tư, đất đai; đẩy mạnh công tác dồn điền đổi thửa, tập trung, tích tụ đất làm tiền

đề để các doanh nghiệp và người dân có điều kiện thuê đất xây dựng mô các hình

phát triển kinh tế.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nư c đối v i vật tư đầu vào sản xuất,

đảm bảo người dân tiếp cận được các loại vật tư có chất lượng; quan tâm công tác

dự tính dự báo thiên tai, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát tại các mô hình, đặc biệt là việc chấp hành các

quy định về bảo vệ môi trường, quy hoạch… tạo điều kiện để các mô hình phát

triển ổn định, bền vững.

- Tạo điều kiện để người dân tiếp cận nguồn vốn, đặc biệt là các nguồn vốn tín

dụng được hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; lồng

ghép thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo các Nghị quyết của

Trung ương, tỉnh.

 5. Về nội dung “các chính sách trên lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, nhân

dân hấp thu chưa nhiều, giải ngân còn chậm, hiệu quả chưa cao”.

Thời gian qua, UBND huyện đã có nhiều cố gắng trong việc triển khai thực

hiện các chính sách trên l nh vực nông nghiệp bằng nhiều giải pháp: tuyên truyền,

phổ biến, tập huấn, hư ng dẫn người dân thực hiện, chủ động đề xuất các cơ quan

cấp trên điều chỉnh, bổ sung những bất cập trong quá trình thực hiện chính sách;

phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể cùng chung tay để đưa chính sách vào

cuộc sống, tạo điều kiện để người dân hấp thu chính sách một cách hiệu quả, nhất

là các chính sách Nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND  Tuy nhiên, một số chính sách

trên l nh vực nông nghiệp như các chính sách theo Nghị quyết 51/2021/NQ-

HĐND  kết quả thực hiện chưa cao, nhân dân hấp thu chưa nhiều, vì vậy thời gian

t i đề nghị UBND huyện:

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành; phát

huy và nêu cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ngành chuyên môn, cán bộ,

công chức và các tổ chức đoàn thể từ cấp huyện đến cấp xã, thôn trong việc hư ng

dẫn, cung cấp đầy đủ thông tin cho nông dân, khắc phục tình trạng tự phát, làm

theo phong trào.

-  Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương, cơ chế chính sách

hỗ trợ của tỉnh một cách sâu rộng; vận động nhân dân nêu cao ý thức, nhận thức

trong thực hiện các cơ chế chính sách; đặc biệt là đối ứng kinh phí để thực hiện

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phân công cán bộ phụ trách, giao trách

nhiệm cụ thể đến các thôn để theo dõi, hư ng dẫn thực hiện các mô hình; hàng

tháng cập nhật, đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện của từng nội dung, kịp thời đề

xuất các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vư ng mắc

6. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung chất

vấn gửi đến Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, các xã, thị trấn, các đơn vị liên

quan; đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung trên và báo cáo Hội đồng

nhân dân huyện kết quả thực hiện tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

Ðiều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quyết

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, Kỳ họp thứ 16

thông qua ngày 11/7/2024 và có hiệu lực kể từ ngày ban hành./.

  Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQ huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

  Hà Thị Việt Ánh

		hathivietanh.hucx@hatinh.dcs.vn
	2024-07-17T08:48:42+0700

		2024-07-17T10:23:04+0700